3º Fica garantido aos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às 
Endemias, o piso salarial fixado nos termos do Art. 198, § 8º da Constituição Federal, c/c, o Decreto 
Federal nº 1.297, de 23 de dezembro de 2025, perfazendo o montante de R$ 3.242,00 (três mil e 
duzentos e quarenta e dois reais). 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º 
de janeiro de 2026, ficando revogadas as disposições em contrário. 

Alto Araguaia - MT, 19 de janeiro de 2026. 

JACSON MARLON NIEDERMEIER